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شماره صد و شصت‌و‌پنج 28 مرداد 1397 یکشنبه

آغاز ثبت‌نام کارگران و کارفرمایان در سامانه روابط کار
معاون سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، از آغاز ثبت‌نام کارگران و کارفرمایان در سامانه جامع روابط کار خبر داد. مجتبی نصیری در گفت‌و‌گو با خبرگزاری »مهر«، تعرفه ثبت‌نام در این دفاتر را برای کارگران پنج‌هزار تومان 
و برای کارفرمایان شش‌هزار تومان اعلام کرده است. کارگران برای ثبت‌نام در این سامانه هنگام مراجعه به دفاتر پیشخوان دولت باید کارت ملی و کارت پایان خدمت یا معافیت خود را به همراه داشته باشند. برای کارفرمایان حقیقی 
 اولویت‌های فعلینیز داشتن کارت ملی، کارت پایان خدمت یا معافیت و گواهی جواز کسب الزامی است. سامانه جامع روابط کار را وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با هدف شفاف‌سازی اطلاعات جامعه کارگری و کارفرمایی راه‌اندازی کرده است.

تامین اجتماعی
سازمان تامین‌اجتماعی یک سازمان مردم‌نهاد 
و بین‌نسلی است که نیمی از مردم کشورمان را 
تحت‌پوشش خود دارد. مهم‌ترین نیاز اصلی این 
سازمان را می‌توان در چند پارامتر خلاصه کرد.

ســازمان  ســاختار  اصــاح  اول،  نیــاز 
تامین‌اجتماعــی و مشــارکت جدی شــرکای 
اجتماعی در قالب شورای عالی تامین‌اجتماعی 
است تا در راستای حفظ و صیانت از این سرمایه 

مردمی اقدام شود.
نیاز دوم، دریافت مطالباتی است که به موجب 
قانــون به عهده دولت اســت. مثلا دولت باید 
ســهم حق‌بیمه افــرادی را که قانــون تعیین 
کــرده، پرداخت کنــد، نه اینکه این ســهم را 
تامین‌اجتماعــی پرداخت کند. پرداخت کامل 
این مطالبات از ســوی دولــت و عدم پذیرش 
تعهدات جدید از سوی تامین‌اجتماعی تا زمانی 
که مطالبــات فعلی را تامین‌اجتماعی دریافت 
کند، اقداماتی است که می‌تواند به این سازمان 
کمک کند. نیاز بعــدی تامین‌اجتماعی، عدم 
دخالت نهاد دولت و مجلس در امور ســازمان 
تامین‌اجتماعی و خارج‌کردن این ســازمان از 
بیماری مزمن نگاه سیاســی و گروهی است. 
همچنین برخی دخالت‌های نابجا وتلاش برای 
تزریق افراد غیرمرتبط و غیرمتخصص به بدنه 
این سازمان و شستا، از دیگر گرفتاری‌های این 

سازمان است.
تصمیم‌هــای غیراصولی که در ادوارگذشــته 
باعث مشــکلات فراوانی برای این ســازمان 
شده، حاصل نگاه‌های غیرکارشناسی است، 
بنابراین باید اصلاحات ســریع رقم بخورد که 
در ادامه به برخی از این اصلاحات پیشنهادی 
اشــاره خواهد شد. باید در نظر داشت که عدم 
انجام تعهدات دولت مثل عدم پرداخت به‌موقع 
و کامل سه درصد حق‌بیمه، عدم پرداخت منابع 
مقرر در اجرای قانون معافیت از سهم کارفرما 
و... باعث رسیدن به نقطه خطر در بحث منابع و 
مصارف سازمان تامین‌اجتماعی شده است که 
این رویه نادرست باید اصلاح شود. همچنین 
بازنشستگی‌های پیش از موعد مصوب دولت 
و مجلس، بدون تامین بار مالی ناشی از اجرای 

آن نیز باید هرچه سریع‌تر اصلاح شود.
از سوی دیگر، مصوبات دولت، شورای اقتصاد 
و مجلس شورای اســامی مبنی بر افزایش 
قیمت‌ها و تعرفه‌ها که سازمان تامین‌اجتماعی 
به‌شــدت از آن‌ها متاثر شده است و همچنین 
شیوه اجرای غیراصولی طرح تحول سلامت 
که عملا باعث افزایش شدید هزینه‌های این 
سازمان شده اســت ، مسائل دیگری هستند 

که باید حل شود. 
با وجود این شرایطی که اشاره کردم، به نظرم 
وزیر رفاه آینده، راه سختی را در پیش‌رو دارد. 
از یک طرف باید فشارهای مراکز قدرت برای 
دســت‌اندازی به اموال شــرکای اجتماعی را 
خنثی کند و از سوی دیگر، باید برخی اقدامات 
ضروری دیگری را انجام دهد.‌تقویت مشارکت 
شــرکای اجتماعــی در همه ســطوح وزارت 
رفاه بــرای صیانــت از اموال بیمه‌شــدگان، 
به‌خصوص تقویت مشارکت شرکای اجتماعی 
در شــورای عالــی تامین‌اجتماعــی باید در 
دستورکار وزیر رفاه قرار بگیرد. از سوی دیگر، 
تقویــت ســطح خدمات بــه بیمه‌شــدگان با 
پیگیــری و دریافــت مطالبــات از دولــت و 
مجلس، همچنین قبول تعهدات صرفا پس از 
دریافت هزینه طرح‌هایی که دولت و مجلس 
بر گردن ســازمان تامین‌اجتماعی می‌گذارند 
نیز باید از ســوی وزیر رفاه پیگیری شود. وزیر 
رفاه باید این مسائل را از طریق دولت و مجلس 
پیگیــری کند تا هزینه‌هــای اجتماعی برای 
بهبود معیشــت کارگران ، از سوی نهادهای 
مرتبط پرداخت شــود.‌علاوه بــر این، تلاش 
برای اصلاح طرح تحول سلامت باهمکاری 
وزارت بهداشت و مجلس برای حفظ و بقای 
این ســازمان بزرگ و رنج‌کشیده باید در زمره 
دغدغه‌های وزیر رفاه آینده باشد.‌به‌طور کلی، 
امید داریم با توجه مســئولان ذی‌ربط بتوان 
آرامش بیشــتری برای کارفرمایان و کارگران 
کــه مالــکان اصلی ســازمان بــزرگ تامین 
اجتماعی هستند، مهیا کرد که در این راستا، 

نقش وزیر رفاه، بسیار پررنگ است.
عضو شورای‌ عالی کار و عضو کانون عالی 
کارفرمایان کشور

 یادداشت 
  اصغر آهنیها    

انتظارات شرکای اجتماعی
از وزیر رفاه آینده

دست‌درازی به منابع تامین‌اجتماعی باید خط‌قرمز باشد

ضرورت تقویت نقش شرکای 
تامین‌اجتماعی در تصمیم‌سازی‌ها

مهم‌ترین چالشی که سازمان تامین‌اجتماعی با آن دست 
به گریبان است، نوع نگاه بسیاری از نمایندگان مجلس 
به مسائل حوزه تامین‌اجتماعی است. شاهد هستیم که 
مجلس درادوار مختلف ، قوانینی را خلاف منافع سازمان 
تامین‌اجتماعی و بیمه‌شده‌ها تصویب کرده‌ و  نیزتوقع دارد 
تمامی این قوانین در سازمان اجرا شود. دو قانونی که در 
بهمن سال96، تصویب کردند، از جمله این قوانین عجیب 
است که تعادل در منابع و مصارف سازمان تامین‌اجتماعی 
را به هم می‌زند. ما دولت را به‌عنوان نگهبان و امانت‌دار 
مردم انتخاب کردیم تا از سازمان تامین‌اجتماعی حمایت 
کند، نه به‌عنــوان مدیر مطلق بــر تامین‌اجتماعی. اگر 
ســه‌جانبه‌گرایی در این سازمان رعایت شود، بسیاری از 
مشکلات این حوزه حل خواهد شد. متاسفانه نهاد دولت 
در بســیاری از حوزه‌ها یک‌جانبه عمل می کند، و گاهی 
درجایــی که باید از جیب دولت خرج شــود، به حســاب 
تامین‌اجتماعــی می گــذارد. البته مــا هیچ‌وقت بدمان 
نمی‌آید که همه مردم بیمه باشند، ولی سوال اینجاست 
که چرا از جیب ما بیمه‌شــده‌ها بایــد افراد را بیمه کنند؟ 
چرا دولت اگر کســانی را بیمه می‌کند، حق‌بیمه‌شان را 

نمی‌پردازد و از جیب بیمه‌شده‌ها خرج می‌کند؟
وضعیت سازمان تامین‌اجتماعی در چنین شرایط بحرانی 
به‌گونه‌ای اســت که حتی مجبور شــده وام‌های بانکی 
با ســود بالا بگیرد، ولی دولت 147هــزار میلیارد تومان 
بدهی‌اش را به سازمان پرداخت نمی‌کند. مضاف بر اینکه 

سازمان تامین‌اجتماعی همواره در همه دولت‌ها به عنوان 
حیاط‌خلوت موردتوجه قرار گرفته است.

انتظار ما از وزیر رفاه آینده این اســت که این مشکلات را 
ببیند و سه‌جانبه‌گرایی در سازمان تامین‌اجتماعی به‌طور 
صددرصد رعایت شود. دوم اینکه به اموال تامین‌اجتماعی 
به‌عنوان اموال بین‌نســلی و حق‌الناس نگاه شود. سوم 
اینکه سازمان تامین‌اجتماعی را از دست برخی جریان‌ها 
که چشم طمع به اموال این سازمان دارند، دور نگه دارد. 
حدود 70سال از عمر سازمان تامین‌اجتماعی می‌گذرد و 
دیگر به دوران آرامش و ثبات نیاز دارد. یک سازمان قدیمی 
که مدام به منافع مالی‌اش دست‌درازی بشود، نمی‌تواند 
جواب‌گوی هزینه‌های مضاعفی باشد که روز‌به‌روز به آن 

تحمیل می‌شود.
بــه منظور برقراری تعادل بین منابع و مصارف ســازمان 
تامین‌اجتماعــی باید چنــد راه‌حل اتخاذ کــرد. در وهله 
اول باید قوانین دســت و پاگیر برای این ســازمان از بین 
برود. مثلا از کارگاه‌ها باید به شــکل جدی‌تری بازرســی 
شــود. قراردادهای موقت باید طوری باشــد که کارفرما 
نسبت به بیمه‌کردن نیروهایش ملزم باشد. قراردادهای 
کاری و پیمانکاری که بسته می‌شود حتما حق‌بیمه باید 
به صورت کلی گرفته شــود. لازم اســت کوچک‌سازی 
ســازمان تامین‌اجتماعــی و تعدیل نیروها انجام شــود. 
تعدادکارگزاری‌ها درکنارشــعب باید متناسب با نیازهای 
واقعــی وباهزینه های منطقی تعدیل شــود و قانون نیز 
باید طوری باشد که کارفرما نسبت به پرداخت حق‌بیمه 

افراد، ملزم باشد.    
رئیس کانون بازنشستگان استان همدان

اگــر ســازمان تامین‌اجتماعــی بخواهد حــوزه رفاه را 
به تنهایــی مدیریت کنــد، این اتفاق به ضرر شــرکای 
تامین‌اجتماعی تمام خواهد شــد. در درجه اول هر یک 
ازشرکای ســه گانه تامین اجتماعی باید ضمن اشراف 
کامــل به مســائل حوزه‌هــای رفاهی هر کدام ســهم 
عادلانه‌ای در مدیریت سازمان  داشته باشند. نکته دوم 
اینکه وقتی یک سازمان به این عریض و طویلی مدیریت 
می‌شــود، مجموعه مدیران این ســازمان باید در حوزه 
مدیریت سازمانی کار کرده باشند و مفاهیم برنامه‌های 
استراتژیک و مهندسی سازمان و... را بدانند. این‌ها از 
موارد ضروری هســتند که باید در هر سطح از مدیریت 

سازمان تامین‌اجتماعی لحاظ شود.
امروزه شــاهدیم کــه تامین‌اجتماعــی در برخی موارد 
به‌عنوان یکی از موانع رشد کارآفرینی مطرح می شود. 
در چنین ســازمانی که مردم‌نهاد اســت، باید اعضای 
اصلــی آن، که کارگر و کارفرما هســتند، در مدیریت و 
اداره سازمان نقش داشته باشند. افزایش نقش شرکای 
تامین‌اجتماعی در تصمیم‌ســازی‌ها و تصمیم‌گیری‌ها 
می‌تواند بســیاری از مشــکلات فعلی سازمان را مرتفع 
کنــد. در صــورت بیشــتر دیده‌شــدن نقش شــرکای 
تامین‌اجتماعــی، آن‌هــا می‌توانند ســازمان را در حل 

بسیاری از این چالش‌ها یاری کنند.
نکته دیگراین اســت که سیاســت باید دســت از ســر 
تامین‌اجتماعــی بــردارد. زمانــی هم ایــن امر محقق 

می‌شود که سه‌جانبه‌گرایی کامل رعایت شود. همچنین 
نباید ســازمان تامین‌اجتماعی، محلی برای لابی‌گری 
برخی از افراد شــود. همچنین باید میزان نقش دولت 
در اداره تامین‌اجتماعی کاسته شود تا سه‌جانبه‌گرایی به 
سمت تعادل حرکت کند، نه اینکه نهاد دولت در عرصه 
مدیریت تامین‌اجتماعی، یکه‌تــازی کند. تعدیل نقش 
دولت در سازمان تامین‌اجتماعی، راه‌حل رفع بسیاری از 
مشکلات این سازمان است که از وزیر رفاه آینده انتظار 

داریم این مسائل را مدنظر داشته باشد.
 از ســوی دیگر، بر این باورم که نگاه بخش خصوصی 
بایــد در حــوزه مدیریــت شســتا کاملا اعمال شــود تا 
سوددهی‌اش افزایش پیدا کند. تا زمانی که این اتفاق‌ها 
نیفتد، مشــکلات ساختاری ســازمان تامین‌اجتماعی 

حل نخواهد شد.
با تمام این تفاسیر، معتقدم وزیر رفاهی که قرار است به 
زودی بر مسند وزارت بنشیند،  نه تنها نباید فرد سیاسی 
باشــد و سیاســی تصمیم بگیرد، بلکه بایــد نزدیک به 
حوزه‌های کارگری و کارآفرینی و به‌طور کلی از نیروهای 
فعال در حوزه کسب‌وکار باشــد و دغدغه‌های آن‌ها را 
بشناسد. همچنین باید دانش مدیریت سازمانی داشته 
باشــد تا بتواند چالش‌های پیــش‌روی تامین‌اجتماعی 
را حــل کنــد. در صورتی که وزیر آینــده رفاه به مباحث 
نظام رفاه و تامین‌اجتماعی، نگاه سیاسی داشته باشد، 
شک نداشته باشید که چالش‌های پیش‌روی کارگران، 
کارفرمایان و بازنشســتگان، حل نخواهد شد و چه بسا 

که این مشکلات بیشتر هم بشوند.
عضو هیئت مدیریت کانون عالی انجمن‌های صنفی کارفرمایی ایران

 یادداشت 
  حسین قادریان     

 یادداشت 
  حمیدرضا سیفی     

استقلال مالی تامین اجتماعی محفوظ بماند

طی ســالیان پس از انقلاب، ســازمان تامین‌اجتماعی در 
مسیری پیش رفته اســت که خیلی اوقات، سیاست بر آن 
ســایه انداخته است و این سیاسی‌شدن تامین‌اجتماعی در 
دولت‌های مختلف بر انتخاب‌ها و تصمیم‌گیری‌های این 
سازمان هم اثرگذار بوده است. در برخی دوره‌های مدیریتی 
شاهد بودیم که تامین‌اجتماعی، هزینه‌فایده را در محاسبات 
خود راه نداده است و در یک مقطع زمانی نیز با عوض‌شدن 

اساسنامه، اوضاع سازمان تامین‌اجتماعی بدتر هم شد.
مثلا در اواخر دولت دهم، اساسنامه تامین‌اجتماعی را عوض 

کردند و عملا مدیریت این سازمان را از سه‌جانبه‌گرایی خارج 
کردند.گویــی دولت وقت با هدف دسترســی به منابع مالی 
ســازمان، این اتفاق را رقــم زد. از آن زمان به بعد، وضعیت 
بدتر شــد. در دولت‌های مختلف شــاهد بوده‌ایم که برخی  
این سازمان را محلی برای تامین منابع و حتی گاهی محلی 
برای به کار گماردن برخی افرادخود به حســاب آورده‌اند. به 
همین دلایل، تا زمانی که اساسنامه سازمان تامین‌اجتماعی 
به وضعیت قبلی‌اش برنگردد و با سه‌جانبه‌گرایی اداره نشود، 
این خطر وجودخواهدداشــت. شاهد هســتیم که دولت در 
ســازمان تامین‌اجتماعی، هیچ سرمایه‌گذاری نکرده و پول 
ســازمان به کارفرماها و کارگران تعلق دارد. در واقع، دولت 
نه تنها پولی به ســازمان تزریق نکرده اســت، بلکه بیش از 

140 هزار میلیــارد تومان هم به آن بدهکار اســت. همین 
مطالب اســت که خواه ناخواه ایــن تصور را به وجود می‌آورد 
که دولت به ســازمان تامین‌اجتماعی به منزله حیاط‌خلوت 
نــگاه می‌کند. اولین قدم برای برقــراری تعادل بین منابع و 
مصارف سازمان تامین‌اجتماعی، تغییر اساسنامه آن است. 
درغیراین صورت خطر اعمال فشار به وزارتخانه برای مداخله 
در این سازمان هم وجود خواهد داشت.  ما دو عبارت درباره 
مجلس که در فرمایشات امام‌خمینی)ره( بود، به یاد داریم؛ 
اول اینکــه مجلس عصاره فضایل ملت اســت و  دوم اینکه 
مجلس در راس امور است، اما در حال حاضر با وجود برخی 
قوانینی که علیه تامین‌اجتماعی تصویب می‌شود، نمی‌دانیم 
واقعا مجلســی‌ها مصداق کدام یک از این فرمایشات امام 

هستند. اگر من جای وزیر رفاه پیشنهادی بودم، فقط با این 
شــرط پیشنهاد وزارت را می‌پذیرفتم که سه‌جانبه‌گرایی را در 
کل زیرمجموعــه وزارت کار، رفــاه  و تامین‌اجتماعی بتوانم 
اجرایی کنم. همچنین دست‌درازی به منابع تامین‌اجتماعی 
که در حقیقت همان منابع بیمه‌شده‌هاســت، باید خط‌قرمز 
وزیر رفاه باشد. اگر وزیر آینده بتواند سه‌جانبه‌گرایی را رعایت 
کند و صرفا نمایندگان دســتگاه‌ها برای این سازمان دولتی 
تعیین‌تکلیف نکنند و کارگران و کارفرمایان را در تصمیم‌های 
خود شریک کند، قطعا تامین‌اجتماعی در رسیدن به اهداف 

خود موفق خواهد شد.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن شیراز و عضو هیئت‌مدیره 
کانون عالی کارفرمایان کشور

دولــت و مجلس باید برای حمایت از بیمه‌شــده‌ها به فکر 
تقویت سازمان تامین‌اجتماعی باشند، اما متاسفانه درطول 
زمــان برخی تصمیم‌ها و اقدامات نهــاد دولت و مجلس، 
نه تنها به ســود تامین‌اجتماعی نبــوده، بلکه به منافع آن 
ضربه‌های ســنگینی وارد کرده اســت. به‌طــوری که این 
سازمان در پرداخت حقوق مستمری‌بگیران نیز با مشکلات 
زیــادی روبه‌روســت. در حالی کــه در کشــورهای دیگر 
دولت‌های مختلف به سازمان تامین‌اجتماعی خود کمک 
می‌کنند، اما در کشور ما دولت‌ها همواره از تامین‌اجتماعی 
کمک گرفته‌اند، به‌طوری که در حال حاضر بدهی دولت به 
سازمان به 147هزار میلیارد تومان رسیده است. دولت برای 
درمان، پرداخت حقوق‌ها و... به سازمان تامین‌اجتماعی 
بدهکار است. همچنین باید در نظر گرفت که سال 1387 
قرار شــد که حقوق بازنشستگان همسان‌سازی شود. این 
قانون برای بازنشســتگان لشــکری، کشــوری و دولتی و 

حتی کارمندان بازنشســته خود تامین‌اجتماعی اعمال و 
مابه‌التفاوت حقوق بازنشستگان به آن‌ها پرداخت شد، اما 
نوبت به کارگران بازنشســته که رسید، گفتند منابع لازم را 
در اختیار نداریم. در ســال گذشته، همسان‌سازی حقوق 
بازنشستگان در مجلس دوباره مورد تاکید قرار گرفت اما باز 
هم گفتند ما پول نداریم و اگر دولت پول بدهد و بدهی‌اش 
را به تامین‌اجتماعی پرداخت کند، می‌توانیم همسان‌سازی 
را اجرا کنیم. در همان زمان بود که دولت وعده داد تا پایان 
ســال97، این بدهی بــه تامین‌اجتماعــی را در چند دوره 
پرداخت می‌کند که متاسفانه هنوز این اتفاق نیفتاده است.

ســازمان تامین‌اجتماعی حدود 67ســال ســن و ســابقه 
دارد و در خرداد ســال 1328، این ســازمان شکل گرفت. 
قانون‌اساســی در ماده29 صراحــت دارد که دولت مکلف 
است همه را بیمه کند، نه اینکه سازمان تامین‌اجتماعی از 
منابع خود بیمه‌شده‌ها به بیمه‌شدن افراد فاقد بیمه اقدام 
کند. این ســازمان به بیمه‌شــدگان اختصاص دارد و نباید 
با این‌گونه اقدامات تحمیلی ازســوی دولت‌ها و مجالس، 

تامین‌اجتماعی را ضعیف‌ کرد.

در نظر بگیرید که همیــن اواخر نیز مجلس تصویب کرد، 
سهم 9 بیست و هفتم سهم درمان بیمه شدگان مستقیما 
به خزانــه واریز شــود درحالی منابع ســازمان باید زیرنظر 
خودسازمان هزینه شــود. الان صحبت از حذف ماده41 
قانون تامین‌اجتماعی اســت که اگر این قانون لغو شــود 
و حق‌بیمــه قراردادهای پیمانکاری از بین برود، ســازمان 
تامین‌اجتماعی دچار مشکلات مالی جدی‌تری خواهد شد 
که دود آن به چشــم بیمه‌شده‌ها خواهد رفت. البته در این 
بین، گاهی با نمایندگان مجلس جلسه می‌گذاریم و از آن‌ها 
می‌خواهیم که به شــرکای تامین‌اجتماعی کمک کنند تا 
سازمان تامین‌اجتماعی یک سازمان مستقل بماند، اما این 

رایزنی‌ها تاکنون جواب نداده است. 
ما از وزیر رفاه آینده انتظار داریم که این مباحث و چالش‌های 
پیش‌روی سازمان تامین‌اجتماعی را در نظر بگیرد و برای 
تقویت این سازمان، مراودات سازنده‌ای با دولت و مجلس 
داشــته باشــد تا حق و حقوق ســازمان تامین‌اجتماعی و 

بیمه‌شده‌های این سازمان، پایمال نشود.
دبیر کانون بازنشستگان استان اصفهان
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